
18 NORMAS LEGALES Viernes 10 de noviembre de 2017 /  El Peruano

PCM, Reglamento de la Ley N° 29664, señala que el 
CENEPRED tiene como competencia funcional la de 
asesorar y proponer al ente rector la normatividad que 
asegure y facilite los procesos técnicos y administrativos 
de estimación, prevención y reducción del riesgo, así 
como de reconstrucción;

Que, la propuesta de Manual para la Evaluación del 
Riesgo por Tsunamis y el Manual para la Evaluación 
del Riesgo por Sismos, son instrumentos técnicos 
normativos que tienen como objetivo instituir los 
procedimientos que deberán aplicar los integrantes del 
SINAGERD en la elaboración de las evaluaciones de los 
riesgos originados por los tsunamis y sismos, informe 
de carácter técnico que permitirá a las autoridades 
competentes de los tres niveles de gobierno disponer 
la ejecución e implementación de las medidas de 
prevención y reducción del riesgo de desastres en el 
ámbito de su jurisdicción; 

Que, al amparo de los fundamentos legales expuestos, 
la Dirección de Gestión de Procesos del CENEPRED ha 
propuesto el Manual para la Evaluación del Riesgo por 
Tsunamis y Sismos, con la finalidad de que los organismos 
integrantes del SINAGERD, cuenten con un documento 
técnico orientador, así como, con un procedimiento 
uniforme para la formulación de las evaluaciones de 
riesgos por Tsunamis y Sismos en el Perú;

Que, en el marco del Reglamento de Organización 
y Funciones del CENEPRED aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 104-2012-PCM, la Dirección 
de Gestión de Procesos tiene la función de asesorar 
y proponer las normas, lineamientos técnicos y 
coordinar la incorporación de la Gestión Prospectiva y 
Correctiva en los planes de desarrollo, ordenamiento 
territorial, proyectos de inversión pública y demás 
instrumentos de planificación, en los tres niveles de 
gobierno, sectores e instituciones que integran el 
SINAGERD;

Con el visado de la Secretaría General, la Dirección 
de Gestión de Procesos y la Oficina de Asesoría 
Jurídica; y,

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29664 
– Ley que crea el Sistema Nacional de Gestión del Riesgo 
de Desastres, su Reglamento aprobado por Decreto 
Supremo N° 048-2011-PCM y en uso de sus atribuciones 
conferidas en el Reglamento de Organización y 
Funciones del Centro Nacional de Estimación, Prevención 
y Reducción del Riesgo de Desastres – CENEPRED, 
aprobado por Decreto Supremo N° 104–2012–PCM, y las 
facultades conferidas mediante la Resolución Suprema 
N° 291-2016-PCM; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar el “Manual para la Evaluación 
del Riesgo por Tsunamis”, que consta de ciento diez (110) 
folios, y el “Manual para la Evaluación del Riesgo por 
Sismos” que consta de ciento seis (106) folios, que en 
calidad de Anexos forman parte integrante de la presente 
Resolución Jefatural. 

Artículo 2°.- La presente Resolución Jefatural es de 
aplicación y cumplimiento obligatorio por los integrantes 
que componen el Sistema Nacional de Gestión del 
Riesgos de Desastres. 

Artículo 3°.- Dispóngase la publicación de la 
presente Resolución Jefatural en el Diario Oficial 
el Peruano; y en el mismo día, en el Portal Web 
Institucional (www.cenepred.gob.pe) del Centro 
Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del 
Riesgo de Desastres – CENEPRED, conjuntamente 
con el “Manual para la Evaluación del Riesgo por 
Tsunamis” y el “Manual para la Evaluación del Riesgo 
por Sismos”, aprobado en el artículo 1°.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

WLADIMIRO GIOVANNINI Y FREIRE
Jefe del CENEPRED

1585001-1

ECONOMIA Y FINANZAS

Autorizan Transferencia de Partidas en 
el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2017, a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales, para financiar el costo 
diferencial para el pago del incremento de 
la Remuneración Íntegra Mensual - RIM de 
los profesores comprendidos en la Carrera 
Pública Magisterial de la Ley N° 29944, Ley 
de la Reforma Magisterial y la Remuneración 
Mensual del profesorado contratado en el 
marco de la Ley N° 30328, Ley que establece 
medidas en materia educativa y dicta otras 
disposiciones

DECRETO SUPREMO
Nº 325-2017-EF

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

CONSIDERANDO:

Que, en el marco de lo dispuesto en los numerales 2.1 
y 2.2 del artículo 2 del Decreto de Urgencia N° 011-2017, 
mediante el artículo 1 del Decreto Supremo N° 305-2017-EF, 
se fija el nuevo monto de la Remuneración Íntegra Mensual - 
RIM por hora de trabajo semanal - mensual correspondiente a 
la Primera Escala Magisterial de la Carrera Pública Magisterial 
a la que se refiere la Ley de Reforma Magisterial, en SESENTA 
Y SEIS Y 67/100 SOLES (S/ 66,67); 

Que, asimismo, el artículo 2 del citado Decreto Supremo, 
modifica los artículos 1 y 2 del Decreto Supremo N° 226-
2015-EF, modificado mediante los Decretos Supremos 
N° 159-2016-EF y 191-2017-EF, que establece el monto, 
criterios y condiciones de la remuneración mensual, las 
bonificaciones por condiciones especiales de servicio y las 
vacaciones truncas a otorgarse al profesorado contratado en 
el marco del Contrato de Servicio Docente;

Que, el numeral 2.4 del artículo 2 del Decreto de 
Urgencia N° 011-2017, señala que para la implementación 
de lo dispuesto en dicho artículo, se autoriza al Ministerio 
de Educación con cargo a los recursos de su presupuesto 
institucional y sin demandar recursos adicionales al Tesoro 
Público, a efectuar modificaciones presupuestarias en el 
nivel institucional a favor de los Gobiernos Regionales, 
las cuales se aprueban mediante decreto supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y la 
Ministra de Educación a solicitud de esta última;

Que, por su parte, el numeral 80.2 del artículo 80 de la Ley 
Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, 
modificado por la Primera Disposición Complementaria 
Modificatoria de la Ley Nº 30372, establece que las entidades 
que cuenten con programas presupuestales pueden realizar 
modificaciones presupuestarias en el nivel institucional con 
cargo a los recursos asignados a dichos programas, siempre 
que el pliego habilitado cuente con productos o proyectos 
del mismo programa, señalando que dichas modificaciones 
presupuestarias se aprueban mediante Decreto Supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas y el 
Ministro del sector correspondiente, a propuesta de este 
último, previo informe favorable de la Dirección General de 
Presupuesto Público; 

Que, mediante Informes N°s 608 y 697-2017-MINEDU/
VMGP-DIGEDD-DITEN, la Dirección Técnico Normativa 
de Docentes de la Dirección General de Desarrollo 
Docente del Ministerio de Educación, sustenta y 
determina el costo diferencial del pago del incremento de 
la Remuneración Íntegra Mensual - RIM de los profesores 
comprendidos en la Carrera Pública Magisterial de la 
Ley de la Reforma Magisterial y de la Remuneración 
Mensual de los profesores contratados en el marco de 
lo establecido en la Ley N° 30328, en el presente año y 
conforme a lo dispuesto en el Decreto de Urgencia N° 
011-2017 y el Decreto Supremo N° 305-2017-EF;

Que, la Unidad de Planificación y Presupuesto de la 
Oficina de Planificación Estratégica y Presupuesto de la 
Secretaría de Planificación Estratégica del Ministerio de 



19NORMAS LEGALESViernes 10 de noviembre de 2017 El Peruano /

Educación, mediante Informe N° 706-2017-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP, señala que en el presupuesto institucional 
del pliego 010: Ministerio de Educación, Unidad Ejecutora 
026: Programa Educación Básica para Todos, en la Fuente 
de Financiamiento 1: Recursos Ordinarios, se cuenta con 
recursos disponibles, a ser transferidos a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales para financiar el costo diferencial para 
el pago del incremento de la Remuneración Íntegra Mensual 
- RIM de los profesores comprendidos en la Carrera Pública 
Magisterial de la Ley N° 29944, y de la remuneración mensual 
del profesorado contratado en el marco de la Ley N° 30328; 
en virtud de lo cual mediante Oficio N° 02690-2017-MINEDU/
SG, el Ministerio de Educación solicita dar trámite a la referida 
transferencia de recursos;

Que, de acuerdo a la información proporcionada por 
el Ministerio de Educación y la información registrada en 
el “Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de 
Planillas y de Datos de los Recursos Humanos del Sector 
Público”, la Dirección General de Gestión de Recursos 
Públicos del Ministerio de Economía y Finanzas, ha 
determinado que el monto a transferir a los pliegos Gobiernos 
Regionales asciende a la suma de CIENTO CUARENTA 
Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA MIL 
CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES 
(S/ 149 860 448,00), para financiar el costo diferencial para 
el pago del incremento de la Remuneración Íntegra Mensual 
- RIM de los profesores comprendidos en la Carrera Pública 
Magisterial de la Ley N° 29944, y de la remuneración mensual 
del profesorado contratado en el marco de la Ley N° 30328;

Que, en consecuencia, resulta necesario autorizar una 
Transferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2017, a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales hasta por la suma de CIENTO 
CUARENTA Y NUEVE MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
Y 00/100 SOLES (S/ 149 860 448,00), para financiar lo 
señalado en el considerando precedente;

De conformidad con el artículo 2 del Decreto de 
Urgencia N° 011-2017, el numeral 80.2 del artículo 80 de 
la Ley Nº 28411, Ley General del Sistema Nacional de 
Presupuesto y el Decreto Supremo N° 305-2017-EF;

DECRETA:

Artículo 1.- Objeto 

1.1 Autorízase una Transferencia de Partidas en el 
Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2017, hasta 
por la suma de CIENTO CUARENTA Y NUEVE MILLONES 
OCHOCIENTOS SESENTA MIL CUATROCIENTOS 
CUARENTA Y OCHO Y 00/100 SOLES (S/ 149 860 448,00) 
del pliego 010: Ministerio de Educación, a favor de los pliegos 
Gobiernos Regionales, para financiar el costo diferencial del 
pago del incremento de la Remuneración Íntegra Mensual - 
RIM de los profesores comprendidos en la Carrera Pública 
Magisterial de la Ley N° 29944, y de la Remuneración Mensual 
de los profesores contratados en el marco de lo establecido 
en la Ley N° 30328, por el periodo noviembre a diciembre de 
2017, conforme a lo indicado en la parte considerativa de la 
presente norma, de acuerdo al siguiente detalle:

DE LA:	 En Soles

SECCION PRIMERA		  :	 Gobierno Central
PLIEGO	 010	 :	 Ministerio de Educación
UNIDAD EJECUTORA	 026	 :	 Programa Educación Básica 
			   para Todos
PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0090	 :	 Logros de Aprendizaje de 
			   Estudiantes de la Educación 
			   Básica Regular
PRODUCTO	 3000385	 :	 Instituciones Educativas con 
			   Condiciones para el 
			   Cumplimiento de Horas Lectivas 
			   Normadas
ACTIVIDAD	 5005628	 :	 Contratación Oportuna y 
			   Pago del Personal Docente y 
			   Promotoras de las Instituciones 
			   Educativas de Educación Básica 
			   Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  142 417 692,00

PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0106	 :	 Inclusión de niños, niñas y 
			   jóvenes con discapacidad en la 
			   Educación Básica y Técnico 
			   Productiva
PRODUCTO	 3000790	 :	 Personal Contratado 
			   Oportunamente
ACTIVIDAD	 5005877	 :	 Contratación oportuna y pago de 
			   personal en Instituciones 
			   Educativas Inclusivas, Centros 
			   de Educación Básica Especial y 
			   Centros de Recursos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 126 569,00

ACCIONES CENTRALES

ACTIVIDAD	 5000003	 :	 Gestión Administrativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 788 883,00

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS 
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

ACTIVIDAD	 5000661	 :	 Desarrollo de la Educación 
			   Laboral y Técnica
FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 981 082,00

ACTIVIDAD	 5000681	 :	 Desarrollo del Ciclo Avanzado de 
			   la Educación Básica Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 905 321,00

ACTIVIDAD	 5000683	 :	 Desarrollo del Ciclo Intermedio 
			   de la Educación Básica 
			   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  640 901,00
	 ---------------------
	 TOTAL EGRESOS			   149 860 448,00
	 ============

A LA:				    En Soles

SECCION SEGUNDA		  :	 Instancias Descentralizadas 
PLIEGO		  :	 Gobiernos Regionales
PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0090	 :	 Logros de Aprendizaje de 
			   Estudiantes de la Educación 
			   Básica Regular
PRODUCTO	 3000385	 :	 Instituciones Educativas con 
			   Condiciones para el 
			   Cumplimiento de Horas Lectivas 
			   Normadas
ACTIVIDAD	 5005628	 :	 Contratación Oportuna y 
			   Pago del Personal Docente y 
			   Promotoras de las Instituciones 
			   Educativas de Educación Básica 
			   Regular

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  142 417 692,00

PROGRAMA PRESUPUESTAL	 0106	 :	 Inclusión de niños, niñas y 
			   jóvenes con discapacidad en la 
			   Educación Básica y Técnico 
			   Productiva
PRODUCTO	 3000790	 :	 Personal Contratado 
			   Oportunamente



20 NORMAS LEGALES Viernes 10 de noviembre de 2017 /  El Peruano

ACTIVIDAD	 5005877	 :	 Contratación oportuna y pago de 
			   personal en Instituciones 
			   Educativas Inclusivas, Centros 
			   de Educación Básica Especial y 
			   Centros de Recursos

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 126 569,00

ACCIONES CENTRALES

ACTIVIDAD	 5000003	 :	 Gestión Administrativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 788 883,00

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
QUE NO RESULTAN EN PRODUCTOS

ACTIVIDAD	 5000661	 :	 Desarrollo de la Educación 
			   Laboral y Técnica

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 981 082,00

ACTIVIDAD	 5000681	 :	 Desarrollo del Ciclo Avanzado de 
			   la Educación Básica Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  1 905 321,00

ACTIVIDAD	 5000683	 :	 Desarrollo del Ciclo Intermedio 
			   de la Educación Básica 
			   Alternativa

FUENTE DE FINANCIAMIENTO	 1	 :	 Recursos Ordinarios

GASTO CORRIENTE
     2.1 Personal y Obligaciones Sociales		  640 901,00
	 ----------------------
	 TOTAL EGRESOS			   149 860 448,00
	 =============
1.2 Los pliegos habilitados en el numeral 1.1 del 

presente artículo y los montos de transferencia por pliego, 
se detallan en el Anexo 1 “Transferencia de partidas 
para financiar el costo diferencial de la Remuneración 
Integra Mensual - RIM para docentes nombrados” y el 
Anexo 2 “Transferencia de partidas para financiar el costo 
diferencial de la Remuneración Mensual del profesor 
contratado”; que forman parte integrante del presente 
Decreto Supremo, los cuales se publican en los portales 
institucionales del Ministerio de Educación (www.minedu.
gob.pe) y del Ministerio de Economía y Finanzas (www.
mef.gob.pe), en la misma fecha de publicación de la 
presente norma en el Diario Oficial El Peruano.

Artículo 2.- Procedimiento para la Aprobación 
Institucional

2.1 Los Titulares de los pliegos, habilitador y 
habilitados en la presente Transferencia de Partidas, 
aprueban mediante Resolución, la desagregación de los 
recursos autorizados en el numeral 1.1 del artículo 1 del 
presente Decreto Supremo a nivel programático, dentro 
de los cinco (5) días calendario de la vigencia del presente 
dispositivo legal. Copia de la Resolución será remitida 
dentro de los cinco (5) días de aprobada a los organismos 
señalados en el numeral 23.2 del artículo 23 de la Ley Nº 
28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto.

2.2 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus veces 
en los pliegos involucrados, solicitarán a la Dirección General 
de Presupuesto Público, las codificaciones que se requieran 
como consecuencia de la incorporación de nuevas Partidas 
de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida.

2.3 La Oficina de Presupuesto o la que haga sus 
veces en los pliegos involucrados instruirán a las Unidades 

Ejecutoras para que elaboren las correspondientes “Notas 
para Modificación Presupuestaria” que se requieran, como 
consecuencia de lo dispuesto en el presente Decreto 
Supremo.

Artículo 3.- Limitación al uso de los recursos
Los recursos de la Transferencia de Partidas a que hace 

referencia el numeral 1.1 del artículo 1 del presente Decreto 
Supremo no podrán ser destinados, bajo responsabilidad, a 
fines distintos para los cuales son transferidos.

Artículo 4.- Del refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por la 

Ministra de Economía y Finanzas y el Ministro de Educación.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los nueve 
días del mes de noviembre del año dos mil diecisiete.

MARTÍN ALBERTO VIZCARRA CORNEJO
Primer Vicepresidente de la República
Encargado del Despacho de la 
Presidencia de la República

Claudia María Cooper Fort
Ministra de Economía y Finanzas

Idel Alfonso Vexler Talledo
Ministro de Educación

1585361-3

FE DE ERRATAS

decreto supremo
Nº 302-2017-ef

Mediante Oficio Nº 1592-2017-DP/SCM, la Secretaría 
del Consejo de Ministros solicita se publique Fe de Erratas 
del Decreto Supremo Nº 302-2017-EF, publicado en la 
edición del día 27 de octubre de 2017.

En el cuarto Considerando.-

DICE:

(...)

Que, en virtud a lo mencionando en el considerando 
precedente, se ha determinado el monto de CIENTO 
VEINTISIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS Y 00/100 
SOLES (S/ 127 853 882,00), con cargo a la fuente de 
financiamiento Recursos Ordinarios, y VEINTIDOS 
MILLONES TRESCIENTOS DIECISEIS MIL CIENTO 
SETENTA Y SEIS Y 00/100 SOLES (S/ 22 316 176,00), 
con cargo a la fuente de financiamiento Recursos por 
Operaciones Oficiales de Crédito, para ser destinados al 
financiamiento de proyectos de inversión en el presente 
año fiscal;

(...)

DEBE DECIR:

(…)

Que, en virtud a lo mencionado en el considerando 
precedente, se ha determinado el monto de CIENTO 
VEINTISIETE MILLONES OCHOCIENTOS CINCUENTA 
Y TRES MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y DOS 
Y 00/100 SOLES (S/ 127 853 882,00), con cargo a 
la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, y 
VEINTITRES MILLONES CIENTO TREINTA Y SEIS MIL 
TRESCIENTOS CUARENTA Y 00/100 SOLES (S/ 23 136 
340,00), con cargo a la fuente de financiamiento Recursos 
por Operaciones Oficiales de Crédito, para ser destinados 
al financiamiento de proyectos de inversión en el presente 
año fiscal;

(…)

1585363-1


